
 1

                                                                                               ORIGINALE    | |       COPIA CONFORME  |X| 
 

 
COMUNE DI PERFUGAS 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

NUMERO     14   DEL 21/03/2011 
 
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2011, della relazione 

previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il periodo 2011-2013. 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno ventuno del mese di Marzo, alle ore 16.00, nella sala consiliare 
del Comune. 
  
Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, 
spediti e notificati sin dal tempo utili ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il 
Consiglio, in sessione ordinaria di prima ed in seduta pubblica, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri: 
 
=========================================================== 
 

Cognome Nome Presente Si / No 
Satta Mario  Si 
Marras Germano Si 
Serafino Alessandro Si 
Seu Gian Carlo Si 
Serra Paolino Si 
Deperu Gustavo No 
Sanna Andrea Si 
Dettori Roberto Si 
Pala Antonio Si 
Decandia  Domenico No 
Pirodda Nicola Si 
Buiaroni Gloria No 
Madau Andrea Lucio No 
Assegnati :13 
In Carica :13 

Presenti: 9             
Assenti: 4 

 
=========================================================== 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
 
Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del D.Lgs. 267/2000 
“Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali)   il Segretario Comunale  Spissu Paola Rita Santina.  

Assume la presidenza il dott. MARIO SATTA nella sua qualità di SINDACO e dichiara aperta la seduta per aver 
constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti.  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno.



 2

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 14 del 21/03/2011. 
 
OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2011, della 

relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 
il periodo 2011-2013. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali prevedono che gli enti 
locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di 
competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del 
pareggio finanziario e della pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità 
e di bilancio; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è corredato di una relazione 
previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di 
appartenenza; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’interno del 17 dicembre 2010, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 
2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, ai sensi dell’articolo 151, 
comma 1, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 18 in data 25/02/2011, ha approvato gli schemi 
del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2011, del bilancio pluriennale e della relazione previsionale 
e programmatica per il periodo 2011-2013; 
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali per i fini di cui al secondo comma dell’art. 174 D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
 

 il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente 
bilancio, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  28 in data 26/04/2010, esecutiva 
ai sensi di legge; 

 le risultanze del rendiconto dell’Unione dei Comuni dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente bilancio; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 in data 08/11/2010, relativa all’approvazione dello 
schema programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 27/01/2011, relativa all’approvazione delle 
tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 27/01/2011, relativa all’approvazione delle 
tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 25/02/2011, relativa all’approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 25/02/2011, di destinazione dei proventi per le 
violazioni al Codice della Strada, ai sensi dell’articolo 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

 la deliberazione  della Giunta Comunale n. 11 in data 25/02/2011, relativa alla conferma tariffe 
servizi museo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 25/02/2011, di definizione dei costi dei servizi 
a domanda individuale e quadro di accertamento dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 25/02/2011, relativa all’approvazione delle 
tariffe del canone di depurazione e fognatura; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 25/02/2011, relativa all’approvazione delle 
tariffe per la gestione del servizio acquedotto; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 25/02/2011, relativa alla Manovra correttiva – 
D.L. 78/2010 – Misure per la stabilizzazione finanziaria e la competitività; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 25/02/2011, relativa alla determinazione  dei 
prezzi di cessione loculi, colombari e aree cimiteriali;  



 3

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 25/02/2011, relativa all’approvazione delle 
tariffe della tassa smaltimento rifiuti; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 16/03/2011, relativa alla modifica schema 
programma triennale OO.PP. Triennio 2011/2013 ed elenco annuale OO.PP. 2011 dei lavori di 
competenza adottati con D. G.C. N. 121 in data 08/11/2010. Approvazione Variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 16/03/2011 relativa al Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni patrimoniali. Art. 58, Comma 1 e 2 del D.L. 112/2008 – Provvedimenti; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.  5   in data 18/01/2011, relativa all’approvazione delle 
aliquote e delle detrazioni dell’imposta comunale sugli immobili, di cui al D.Lgs. n. 504/1992, per 
l’esercizio di competenza; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11   in data 21/03/2011, di approvazione del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, ai sensi dell’articolo 58 del D.L.n. 112/2008, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008; 

 la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 12   in data  21/03/2011, relativa alla verifica della 
quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  13  in data 21/03/2011, di approvazione del Programma 
triennale lavori pubblici 2011/2013 ed elenco annuale 2011 dei lavori di competenze ai sensi dell’art. 
128 D.L. 163/2006; 

 Che le indennità da corrispondere al Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali sono state 
determinate tenendo conto della riduzione del 10% sugli importi previsti dal decreto Ministero 
dell’Interno n. 119 del 04/04/2000 in applicazione dell’art. 1 comma 54 della Legge 23/12/2005 n. 
266; 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Udita la Relazione dell’Assessore Marras; 
 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 10/02/2010, relativa all’approvazione 
delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta comunale sugli immobili, di cui al D.Lgs. n. 504/1992, 
per l’esercizio di competenza; 

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A seguito di votazione palese di cui al seguente risultato proclamato dal Presidente: 

 

Consiglieri Assegnati: n. 13 
       “       Presenti: n.  9 
       “           Astenuti: n.  
       “           Votanti:  n. 9  
                   Voti favorevoli: n. 9  
                    Voti contrari: n. 0  

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2011, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale e 
del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 



 4

 
 
 

ENTRATE SPESE 
Tit. Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie     
459.912,04 I Spese correnti 2.807.219,26 

II Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto 
all’esercizio di funzioni delegate 
dalla regione 

 
2.221.715,38 

III Entrate extratributarie     
396.987,08 

IV 
Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti 

    
196.274,46 

II Spese in conto capitale    353.363,09 

ENTRATE FINALI  SPESE FINALI  

V Entrate derivanti da accensione 
di prestiti 

       
      
77.468,54 

III Spese per rimborso di prestiti 
 
    
191.775.15 

VI Entrate da servizi per conto di 
terzi 

    
    
505.959,57 

IV Spese per servizi per conto di 
terzi 

 
    
505.959,57 

TOTALE 3.858.317,07 TOTALE  
3.858.317,07 

Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.858.317,07 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

 
 
3.858.317,07 
 

 

 

2. di approvare la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale per il periodo 
2011-2013, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto infine che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2011, alla relazione previsionale e 

programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 2011-2013 risultano allegati tutti i documenti 
previsti dall’art. 172, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come in premessa richiamati; 

 
4. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Presidente legge la relazione della Giunta. 

 
 
Ritenendo dover provvedere in conformità alle proposte; 
 
Con voti favorevoli 9 e n. 0 astenuti        
 

DELIBERA 
 
Di far proprio ad ogni effetto di legge il su esposto partito di deliberazione. 
 
      Infine, 



 5

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000,  n. 267, che testualmente recita: 
 
                 4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
 
      Con voti n. 9 voti favorevoli e n. 0 astenuti  
 

DELIBERA 
 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 



Delibera n.14 del 21/03/2011. OGGETTO: Approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2011, della 
relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il periodo 2011-2013 

6

 

 
P A R E R I 

di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica. 
 
Data: 21/03/2011 Il Responsabile del servizio 
 F.to  
 
 
PARERE: Favorevole In ordine alla Regolarità contabile. 
 
Data: 21/03/2011 Il Responsabile del servizio 
 F.to Rag. Piga Nicolina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente oggi  24/03/2011 
e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  08/04/2011 ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del 
D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente all'affissione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 
Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U) 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Spissu Paola 
____________________ 

 
          

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n° 267 del 
18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
-1 
Immediatamente Esecutiva (art. 134 c. 4 T.U.EE.LL.);  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Spissu Paola 
____________________ 

 
Perfugas, Lì: 21/03/2011 
 
 
Copia Conforme all’Originale per uso amministrativo. 
 
Perfugas,Lì:___/___/______  
 
     
 
 

Il Presidente 
  F.to  (DOTT. SATTA MARIO )                                 
___________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to (DOTT.SSA SPISSU PAOLA) 

____________________________ 

Il Presidente 
  F.to  (DOTT. SATTA MARIO )                                 
___________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to (DOTT.SSA SPISSU PAOLA) 

____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Spissu Paola 

___________________________ 


